ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /UBND-KT

Cát Hải, ngày        tháng 7 năm 2025
V/v triển khai thực hiện Quyết định số

1489/QĐ-TTg ngày 06/7/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt bộ tiêu

chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản

phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa-Xã hội;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố thuộc đặc khu Cát Hải.

Triển khai Công văn số 3854 /SNN-PTNT ngày 11/7/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày

06/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt bộ tiêu chí và quy trình

đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm,

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị và trưởng

thôn, Tổ dân phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp các Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố thông tin, tuyên

truyền và hướng dẫn các chủ thể lập hồ sơ sản phẩm tham gia Chương trình mỗi

xã một sản phẩm OCOP;

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ do các chủ thể đăng ký tham gia Chương trình

mỗi xã một sản phẩm OCOP;

- Tổ chức đánh giá một số nội dung của Hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, bao gồm: Nguồn gốc sản phẩm/nguyên liệu

địa phương; Sử dụng lao động địa phương; Nguồn gốc ý tưởng sản phẩm; Bản

sắc/trí tuệ địa phương;

- Lập Hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố đánh giá, phân hạng các

sản phẩm OCOP trên địa bàn thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan

thường trực Chương trình OCOP thành phố).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

 Phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan chuyên môn thuộc các Sở, ngành

hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ công nhận các điểm du lịch, hướng dẫn các chủ thể

tham gia sản phẩm OCOP là du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái và điểm du lịch.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định, Quyết định về chương

trình OCOP.

2

4. Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố thuộc đặc khu Cát Hải

- Phát hiện các sản phẩm tiềm năng, đặc trưng của địa phương, đặc biệt

là các sản phẩm làng nghề, nghề truyền thống, dịch vụ du lịch nông thôn; tuyên

truyền cho các cá nhân, tổ chức đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2025;

- Phối hợp Phòng Kinh tế thông báo, hướng dẫn các chủ thể lập hồ sơ sản

phẩm tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.

Ủy ban nhân dân đặc khu đề nghị các cơ quan, đơn vị và Trưởng thôn, Tổ

trưởng Tổ dân phố thuộc đặc khu Cát Hải triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và PCT Hoàng Trung Cường;

- C, PVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

		2025-07-18T15:12:37+0700
	Việt Nam
	Hoàng Trung Cường <hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T15:59:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T15:59:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T15:59:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!